BRkGA SABLE E DE APOIO AOS CRGÃOSAUTARQUIOOS
Municipio

EDITAL N.° ED,/2Ol:

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no art°. 56°. do Anexo Ida Lei n°. 75/2013, de 12 de

setembro, que a Cãmaa Municipal, em sua reunião realizada em 19 de setembro do corrente ano,

tomou a seguinte deliberação:

- Aprovar as atas 2212018 e 2312018;

- Aprovar. Voto contra do P5 e CDU. Remeter à Assemhteia Municipal a proposta relativa a

alienação da Fábrica Confiança de acordo com a avaliação e es-demo de encargos;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal. Abstenção P5 e CDU a contratação de empréstimo

de médio e longo prazo até ao montante de 850000€- anã/se de propostas;

• Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal. Abstenção PS e CDU, a proposta de uti/zação do

empréstimo para financiamento da contrapartida nacional de operações de invesUmento autárquico —

linha SEI Portugal 2020— autarquias;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal os Contratos Interadministrativos de delegação de

competências: - FREGUESIA DE ESPINHO para a obra “Pavimentação da Rua de Santo António”,

no valor de 157.446,57€; UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ESCUDEIROS E PENSO (ST° ESTEVÃO

E 5. VICENTE) para a obra Obras de beneficiação na antiga escola de Penso 5. Vicente’, no

valor de 40.876,78 €; UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CELEIRÕS, AVELEDA E VIMIEIRO para a

obra “Requalificação e repavimentação da Rua do Monte Reboredo-Vimieiro”, no valor de

5.188,33 €. - UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CELEIRÓS, AVELEDA E VIMIEIRO para a obra

“Requalificação de arruamento e área verde na Rua das Mimosas - Aveleda, no valor de

6.917,57 €. - UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CELEIRÓS, AVELEDA E VIMIEIRO para a obra

“Pavimentação da Rua do Pinheiro - Vimieiro”, no vo!or de 8.403,95 €. UNIÃO DAS

FREGUESIAS DE CELEIRÓS, AVELEDA E VIMIEIRO para a obra denominada “Pavimentação de

baía de estacionamento na Ava. de Santa Ana, Vimieiro, c valor de 2,983,30 €;

• Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal as propostas de atribuição de apoios financeiros:

FREGUESIA DE TADIM, obra “Drenagem de Água do Audhório”, no montante de 13.705,80€; -

FREGUESIA DE ESPORÕES, obra “Reparação de muros em várias ruas, devido aos danos

provocados pela intempérie”, no montante de 21183,28 E; - UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

Praça Sondede Agrolongo 4704- 51L Braga lei. 253 203 ‘50 - ax 253 613 35 Mv.’. cm-braça.pt- e-ma”: munic.pocm-braça.pi

Balcão Unico Manicipa Pordr’oconiinuode 2.’ a 6.’le,’a das 5h00 às 17h30

‘OP0M5020i_00 Paqna Ide 3

&

0Gtk GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

NOGUEIRÓ E TENÕES, obra “Ampliação do Adro e Parque de Estacionamento da Igreja de

Nogueiró”, no valor de 123:146,56 €. UNIÃO DAS FREGUESIAS DE LOMAR E 5. PAIO DE

ARCOS, obra Construção de passeio da Rua da Coutada-Lomar”, no valor de 9.122,49 €. -

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ARENTIM E CUNHA, obra Melhorias a efetuar na escola EB1 de

Arentim”, no valor de 1.648,86€;

Aprovar. Abstenção do PS e CDU as propostas para disponibilização às livrarias venda ao público

das obras de “Albano Belino: indagações bracarenses!! e “Entalhadores Enxambradores,

Escultores, Pedreiros, Desenhadores, Caligrafos e Autores de Risca que trabalharam em

Braga: 1730-1755, e “Policromia dos Sentidos — A propósito da estátua de Augusto em Braga”;

- Aprovar o projeto de execLicão Me horia da Eficiência Energética no Convento do Pópulo, para

incluir na candidatura a Fundos Comunitários;

- Ratificar. Abstenção do P5 e CDU a adenda ao contrato n° CPI/1/11/DACPGP — Locação de

Bens de Equipamentos destirados ao mercado municipal temporário - SPORMEX — EVENTS &

EXHIBITIQNS, LDA.

-Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal. Abstenção da CDU. Voto conta do P5 em

relação à Juventude Popular dos pedidos de isenção de taxas municipais;

• Ratificar a proposta relativa ao desconto de 50% do valor estabelecido na tabela de preços do

Municipio de Braga da Piscina Municipal da Rodovia aos utentes no mês de setembro;

- Aprovar a proposta relativa à adoção de medidas de fomento ao desporto federado;

Aprovar o topónimo: UNIÃO DAS FREGUESIA DE CRESPOS E POUSADA: - Travessa da Geira,

(ver edital N 358/2018);

- Aprovar. Voto contra da CDU o con:rato de sub-arrendamento — Campo de Futebol de Espinho - a

celebrar entre o Município de E3raga e a Freguesia de Espinho;

- Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal. Abstenção do P5 e CDU a desafetação do

domínio público de uma parco a de terreno com a área de 873m2 de parque de estacionamento em

beneficio do Lote PP sito no uca das Regadinhas, freguesia de Lomar (atualmente designada por

ordenamento do PDM, conforme alvará de loteamento n°. 31/91! e consequente alteração ao alvará

de loteamento.

- Aprovar: Remeter à Assembleía Municipal. Abstenção do P5 e CDU a proposta de desafetação

de dominio público para o dorrin’o privado de parcela de terreno — Alvará de loteamento 31/91;

- Aprovar. Abstenção do P5 E CDU do contrato de empreitada — Trabalhos de Reabilitação Integral

do Bairro de Santa Tecla e Espaço Envolvente;

Praça Conde de Agrolongo 4704 514 Braga te: 253 203 150 - Fas 253 613 387 w em-braga pt - e-mau municipe©cm:braqa pu
Daleso Unico Munreipa[ ora’io conhnuo de 2:1 a 6,1 feira das 6h00 ás 17h30
M000MSQ2Y_CD Páqina 2 de 3

BIAG1k GABIHEE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUiCOS
Vi-jflIcIDo

- Aprovar. Abstenção do PS e CDU a proposta de alteração do Regulamento dos Fundos de

Maneio dos Serviços:

- Aprovar. Remeterá Assembleia Municipal a proposta rela! iva à criação de um grupo de trabalho

tendo em vista o processo de reorganização administrativa terr tonal de Braga;

• Aprovar a proposta de adesão à PíRede de Cidades Romanas do Atlântico;

• Aprovar a recomendação do Partido Socialista — Braga — cdde amiga do ambiente:

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal. Abstenção do PS e CDU contrato de empreitada —

trabalhos de reabilitação integral no bairro social de santa teca e espaço envolvente — Bragahabit

Empresa Municipal de Habitação de Braga;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal. Abstenção do P5 e CDU o contrato de empreitada —

trabalhos de reabilitação dos blocos - I,J,L,H do Bairro Socal das Enguardas — Bragahabit Empresa

Municipal de Habitação de Braga:

-Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal, Abstenção do P5, a cedência do direito de superfície

da parcela de terreno, sita na Av8. do Estádio, da União das Freguesias de Real, Dume e Semelhe,

por um prazo de 75 (setenta e cinco anos), ao Sportinç Clube de Braga.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos

lugares de estilo e no Portal do Município em www.cm-braga.pt

Braga e Paços do Municpio, 26 de setembro de 2018

O Presidente da Câmara,

(Dr.

CERTIDÃO DE AFDÇÃO
Celif co que afixe o p-esenhe eStai en

______

DS/208. DAC Li ano ‘,-ea

Praça Oende deAgrolongo 4704- 514 Braça TeL 253 203 150
- Fax 25 613 387 •.w-braga pt- e-ma!’ munic@cmbra pt

Balcão Usina Municipal Horàriocontínuo de 2. a 6.’’eiradas 9h00 às 17h30

MODCMBO2O1 _00 Pagina 3 de 3